PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 04.02.2010

           № 108
пгт. Излучинск

Об утверждении Положения о

пенсионном обеспечении за

выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городском

поселении Излучинск

На основании Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», от 24.10.2005 № 89-оз «О государственных должностях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 26.03.2004 № 113-П «О порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности и должности государственной службы Ханты – Мансийского автономного округа Югры»,
Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск, согласно приложению.

2. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет и поощрительной выплаты при назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск, производить за счет средств бюджета поселения.

3. Поручить администрации городского поселения Излучинск принять порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию по бюджету, налогам и социально – экономическому развитию поселения    Совета     депутатов     городского     поселения     Излучинск     (А. В. Матвиенко).

Глава поселения                                                                               В.О. Колпиков

Приложение к решению

Совета депутатов городского

поселения Излучинск

от 04.02.2010 № 108
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ИЗЛУЧИНСК
Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск (далее  - Положение) разработано в целях реализации Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», от 24.10.2005 № 89-оз «О государственных должностях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 26.03.2004 № 113-П «О порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности и должности государственной службы Ханты – Мансийского автономного округа Югры» и определяет основания возникновения права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск.

Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета городского поселения Излучинск.

1. Право на пенсионное обеспечение за выслугу лет

1.1. Право на установление пенсии за выслугу лет имеют:

1.1.1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее одного срока полномочий, установленного уставом городского поселения Излучинск для соответствующей муниципальной должности,  получавшие денежное содержание за счет средств бюджета поселения при прекращении полномочий (в том числе досрочно, за исключением случаев прекращения полномочий по пункту 5 статьи 19 и пункту 6  статьи 22 устава городского поселения Излучинск), при выходе на пенсию.

1.1.2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск, предусмотренные Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 97-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет при увольнении с муниципальной службы в случаях:

ликвидации органов местного самоуправления, образованных в соответствии с уставом городского поселения Излучинск, их структурных подразделений, а также сокращения численности или штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

увольнения с должностей, учреждаемых в установленном законодательством порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с прекращением исполнения этими лицами своих полномочий;

обнаружившегося несоответствия замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

увольнения по достижении предельного возраста, установленного  законодательством для замещения должности муниципальной службы;

увольнения по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом от 17.12.2001 № 173 - ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным абзацами третьим - пятым  подпункта 1.1.2 имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.
1.2. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения  муниципальной должности и должности муниципальной службы, дающей право на эту пенсию.

1.3. Лицу, замещавшему муниципальную должность или должность муниципальной службы, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено дополнительное ежемесячное пожизненное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации установлена доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет назначается при условии отказа от иной пенсии за выслугу лет, иного ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного пожизненного материального обеспечения или дополнительного пенсионного обеспечения к трудовой пенсии.

1.4. При выезде лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы  за пределы городского поселения Излучинск в пределах территории Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет сохраняется.

2. Стаж муниципальной службы, дающий право

на назначение пенсии за выслугу лет

2.1. В стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет, включаются:

2.1.1. Периоды службы (работы), предусмотренные для муниципальных служащих федеральным и окружным законодательством.

2.1.2. Иные периоды службы (работы), в совокупности не превышающие пяти лет, знания и опыт по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, в порядке исключения могут включаться в стаж муниципальной службы муниципальных служащих на основании решения комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск.

3. Размеры пенсии за выслугу лет

3.1. Лицам, указанным в подпункте 1.1.1 настоящего Положения, назначается пенсия за выслугу лет при замещении муниципальной должности не менее одного срока полномочий в размере 45 процентов от среднемесячной заработной платы, из которой исчисляется пенсия за выслугу лет, за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента от среднемесячной заработной платы,  за каждый полный год стажа замещения муниципальной должности  свыше одного  срока полномочий. При этом  сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии не может превышать 75 процентов от среднемесячной заработной платы.

3.2. Лицам, указанным в подпункте 1.1.2 настоящего Положения, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы  не менее 15 лет, в размере 45 процентов от среднемесячной заработной платы данного лица, за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от среднемесячной заработной платы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и сумма государственной пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов от среднемесячной заработной платы лица, замещавшего должность муниципальной службы поселения.

3.3. Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в сумме 3000 рублей.

3.4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктами 3.1., 3.2 настоящего Положения, не учитывается размер доли страховой части трудовой пенсии, исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией и дополнительного увеличения в соответствии с пунктом 7 статьи 17 указанного Федерального закона.

4. Среднемесячный заработок,

из которого исчисляется пенсия за выслугу лет

4.1. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, исчисляется по выбору лица, обратившегося за её назначением, исходя из его среднемесячной заработной платы по указанной муниципальной должности за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дню прекращения полномочий (увольнения) либо дню возникновения основания, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

4.2. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы, исчисляется по выбору лица, обратившегося за её назначением, исходя из его среднемесячной заработной платы по соответствующей должности муниципальной службы за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дню ее прекращения, либо дню достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

4.3. При расчете среднемесячной заработной платы, необходимой для исчисления пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность или должность муниципальной службы, применяются правила, предусмотренные для исчисления пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим, установленные федеральным и окружным законодательством.

4.4 Размер среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещаемой должности.

4.5. Месячное денежное содержание лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе, для определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, состоит из:

ежемесячного денежного вознаграждения;

ежемесячной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

3,8 ежемесячного денежного поощрения.

4.6. Месячное денежное содержание лиц, замещавших должности муниципальной службы, для определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, состоит из:

должностного оклада;

оклада за классный чин;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячной  надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

ежемесячной (персональной) выплаты за сложность, напряженность и высокие достижения в работе;

0,35 ежемесячного денежного поощрения.
5. Поощрительная выплата

при назначении пенсии за выслугу лет

5.1. Лицу, замещавшему муниципальную должность, в связи с назначением пенсии за выслугу лет выплачивается единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения полномочий (увольнения) данного лица (за срок полномочий, установленный уставом поселения) - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года свыше срока полномочий на муниципальной должности или должности муниципальной службы - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания.

5.2. Лицу, замещавшему должность муниципальной службы, в связи с назначением пенсии за выслугу лет выплачивается единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения муниципальной службы (за 15 лет стажа муниципальной службы) - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные 3 года выслуги лет сверх 15 лет - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания.

6. Порядок  назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск
Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городском поселении Излучинск устанавливается администрацией городского поселения Излучинск.